
 

 

 

 

 

Apspriede 

par bērna 

aizsardzību 

Informatīvs buklets jauniešiem 



 

 
02 / Apspriede par bērna aizsardzību Informatīvs buklets jauniešiem / 03 

 

Kādēļ iedevāt man šo 

bukletu? 

Esam iedevuši Jums šo bukletu, jo 
esam satraukušies par Jūsu drošību 
un gatavojamies organizēt 
sanāksmi, lai šīs bažas pārrunātu ar 
Jums un Jūsu ģimeni. Šis buklets 
palīdz Jums saprast, kas notiek 
tālāk. 

Kas ir Apspriede par bērna 

aizsardzību? 

Apspriede par bērna aizsardzību 
ir sanāksme (turpmāk pazīstama 
kā ABA), kura notiek, kad pastāv 
nopietns satraukums par Jūsu 
drošību vai Jūsu ģimenes locekļa 
drošību. 

Vai es varu doties uz sanāksmi? 

Jā, ja tam piekrīt Jūsu vecāki un esat 
sasniedzis(-usi) 12 gadu vecumu, 
Jūs varat piedalīties visā sanāksmē 
vai tās daļā. Ja piedalīsities, 
priekšsēdētājs(-a) dos Jums laiku 
izstāstīt mums savus uzskatus 
(vairāk par to skaidrojam 5. 
lappusē). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kas vēl piedalīsies sanāksmē? 

• Jūsu vecāki vai aprūpētāji 

• Visi bērni, kas vecāki par 12 
gadiem un var ierasties uz 
kādām vai visām ABA 

• Cilvēki, kuri ir svarīgi Jums un 
Jūsu bērnam un kuri var 
palīdzēt uzturēt to drošību – šo 
grupu mēs dēvējam par 
“Drošības tīklu” 

• Atbalsta persona tikai Jums 

• Atbalsta persona Jūsu vecākiem 
vai aprūpētājiem 

• Speciālists vai cilvēki, kuri ar 
Jums strādā tagad vai darījuši 
to iepriekš, piemēram, skolotājs 
vai jurists 

• Protokolists 

• Tusla sociālais darbinieks un 
tā vadītājs 

• ABA priekšsēdētājs(-a) 

Kas notiks Apspriedē? 

Sanāksmē cilvēkiem, kuri strādā ar 
Jūsu ģimeni, tiks jautāts vai viņi ir 
patiešām satraukti, ka Jums var tikt 
nodarīts nopietns kaitējums. Ja 
atbilde uz to ir “jā”, tad mēs 
ierakstīsim Jūsu vārdu Bērna 
aizsardzības paziņošanas sistēmā 
(turpmāk pazīstama kā BAPS). Tas 
ir mūsu uzturēts saraksts ar 
bērniem un jauniešiem, kuriem 
pastāv nopietna kaitējuma 
nodarīšanas risks mājās. 

Sanāksmē mēs sagatavosim 
plānu, lai palīdzētu padarīt Jūsu 
stāvokli drošāku. 

Vai es varu atvest kādu sev līdzi? 

Jā, ja vēlaties, varat atvest sev līdzi 
atbalstītāju vai uzticamu pieaugušu 
draugu. Jūsu sociālais darbinieks 
parunās to ar Jums. 

Ja Jums vai Jūsu vecākiem 
nepieciešams tulks vai zīmju 
valodas tulks, Jūsu sociālais 
darbinieks uzaicinās piemērotu 
cilvēku. 

Šis buklets ir 

paredzēts, lai 

palīdzētu Jums 

saprast, kas notiek 

tālāk 



04 / Apspriede par bērna aizsardzību Informatīvs buklets jauniešiem / 05 

 

Kas vadīs sanāksmi? 

Sanāksmi vadīs ABA 
priekšsēdētājs(-a). Priekšsēdētājs(-
a) parunās ar Jums pirms 
sanāksmes un atbildes uz visiem 
Jūsu jautājumiem. 
Viņš(-a) izskaidros, kā noritēs 
sanāksme, un palīdzes Jums 
izlemt kā paust savus uzskatus 
sanāksmē. 

Cik ilgi tas būs? 

Visdrīzāk tas ilgs pusotru 
stundu, iespējams ilgāk. 

Ko sanāksme cer paveikt? 

Sanāksmes nolūks ir nodrošināt, 
lai tiktu apspriestas visas svarīgās 
lietas sakarā ar Jūsu drošību. 
Katram sanāksmē klātesošajam 
būs iespēja paust savus uzskatus. 

Ko dara priekšsēdētājs(-a)? 

Priekšsēdētājs(-a) nodrošinās, ka 
Jūsu viedoklis tiek uzklausīts. 
Viņš(-a) arī palīdzēs visiem 
izskatīt: 

• Kādas ir pastāvošās bažas 

• Kas darbojas labi Jūsu 
ģimenei 

• Kam jānotiek, lai 
nodrošinātu, ka esat drošībā 

Apspriedē klātesošie speciālisti 
izlems, vai Jūs esat pastāvīgi 
pakļauts nozīmīga kaitējuma 
riskam. Ja viņi domās, ka jā, tad 
mēs ierakstīsim Jūsu vārdu Bērna 
aizsardzības paziņošanas sistēmā 
(BAPS). 

Apspriedē mēs lūgsim izteikt 
idejas un risinājumus par to, kā 
atrisināt kaitējuma risku. Ja 
nepieciešams plāns, mēs 
izmantosim šo informāciju, lai tā 
palīdzētu mums izveidot 
Apspriedes par bērna 
aizsardzību (ABA) Drošības 
plānu. 

Kas notiek tālāk? 

Jūsu sociālais darbinieks kopā ar Jums, 
Jūsu ģimeni un Jūsu Drošības tīklu 
apspriedē un tīkla sanāksmēs pēc 
apspriedes kopīgi strādāsiet, lai sīkāk 
vienotos, ko katrs darīs, lai 
nodrošinātu, ka Jūs vienmēr esat 
drošībā. 

Šis plāns tiek saukts par Bērna 
aizsardzības drošības plānu. Kad tas 
būs uzrakstīts, visi regulāri tiksies, lai 
redzētu, kā plāns darbojas. 

Sešu mēnešu laikā pēc šīs 
sanāksmes notiks vēl viena 
apspriede, lai noskaidrotu vai: 

• Jums joprojām nepieciešams ABA 
Drošības plāns, jo pēc tam, kad 
sasniegts pastāvīga nozīmīga 
kaitējuma riska slieksnis, bērni tiek 
izņemti no BAPS, bet tiem bieži ir 
pastāvīgs Drošības plāns. 

• Jūs atrodaties pietiekamā 
drošībā, lai Apspriedi par 
bērna aizsardzību slēgtu 

Ja tagad esat drošībā, Jūsu vārds 
BAPS sarakstā vairs nebūs “aktīvs”. 
Mēs joprojām varētu turpināt 
strādāt ar Jums, Jūsu ģimeni un 
Drošības tīklu, lai redzētu, kam vel 
jānotiek pirms Jūsu lietu Tusla var 
slēgt. 
Jūsu 18. dzimšanas dienā ieraksts 
par Jums tiks dzēsts no BAPS. 



 

Mēs domājam, ka ir patiesi svarīgi 
informāciju par Jums paturēt 
slepenībā un izpaust to tikai tiem 
cilvēkiem, kuri palīdzēs darbā pie 
drošības plāna. 

Jūsu personas dati tiks apstrādāti, 
ievērojot visus attiecīgos datu 
aizsardzības tiesību aktus un 
pārējās juridiskās prasības, kādas 
Tusla ir pienākums ievērot. Pilna 
informācija par Tusla Privātuma 
politiku (kurā izklāstīts, kā mēs 
izmantosim Jūsu personas datus, kā 
arī informācija par Jūsu kā datu 
subjekta tiesībām) ir pieejama 
www.tusla.ie sadaļā Par mums 
(Informācijas brīvība, datu 
aizsardzība un administratīvā 
piekļuve).  

06 / Child Protection Conference 

Atgriezeniskā saikne 

Priekšsēdētājs(-a) varētu Jums 
pajautāt Jūsu domas par ABA. 
Būtu ļoti noderīgi, ja mēs zinātu, 
kas: 

• Palīdzēja Jums piedalīties ABA 
tik daudz, cik vēlējāties 

• Nebija noderīgs 

Priecāsimies uzzināt Jūsu domas par 
to, kā Tusla varētu padarīt ABA 
labākas jauniešiem un vecākiem. Šo 
informāciju izmantosim, lai uzlabotu 
šīs sanāksmes nākotnē. 

Konfidencialitāte 

about:blank


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.tusla.ie 

about:blank

